
 
 

 

 
 
 
 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
Provincia di Catanzaro 

 
ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE  AREA AMMINISTRATIVA 

 
N. 49 DEL 06-07-2021 

 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE STIPULA POLIZZA ASSICURATIVA PER I SOGGETTI 
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA (RDC) CHE SVOLGONO PROGETTI UTILI 
ALLA COLLETTIVITÀ (PUC). CIG:Z17325FA29 

L'anno  duemilaventuno addì  sei del mese di luglio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto:  

 il decreto sindacale n. 1 del 12.01.2021 con il quale sono stati attribuiti allo    
scrivente le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 
gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
 il vigente Regolamento di contabilità, ed in particolare gli articoli che definiscono le 
procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 
 il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 lo Statuto Comunale; 

 
Visto il decreto legge 28 gennaio 2019 n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensione” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 2 e in 
particolare l’art. 4, che tra l’altro: 

 al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione  di immediata 
disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 
all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

 al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione 
dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi sociali dei Comuni 
competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per 
l’inclusione sociale; 

 
Premesso che: 

  nell’ambito dei Patti per l’inclusione sociale, i beneficiari del Reddito di Cittadinanza 
(RDC) sono tenuti a svolgere Progetti Utili alla Collettività (PUC) nel comune di 
residenza; 



 con deliberazione di giunta Comunale n.52 del 20.10.2020 sono stati approvati i 
progetti utili alla collettività (PUC), redatti ai sensi dell’art 4 del suddetto D.L. n. 4 del 
2019; 

 che per i beneficiari di Reddito di Cittadinanza che partecipano ai PUC deve essere 
prevista un’ assicurazione  di responsabilità civile per danni causati a terzi (RCT); 

 che occorre, pertanto, procedere alla stipula di apposita polizza per n. 12 soggetti 
beneficiari di RdC che presteranno la loro attività presso questo Ente a tempo 
determinato per il periodo  01 luglio-31ottobre 2021; 

 
Visto l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 che prevede l’innalzamento da 1.000 euro a 
5.000 euro della deroga all’obbligo di utilizzo del MEPA e degli altri strumenti elettronici e mezzi 
di comunicazione elettronica di cui all’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 
 
Constatato che l'affidamento della fornitura in questione, di importo netto inferiore a € 
139.000,00, rientra nei limiti di importo previsti dall'art.1, comma 2, lett. a), del D.L. 16/07/2020, 
n.76, convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n. 120, così come modificato dall'art. 
51 del D.L. n. 77/2021, (Decreto Semplificazione 2021), per il quale è possibile procedere tramite 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Visto che l’Agenzia UnipolSai Assicurazioni con sede legale in Via M. Greco 21, 88100 – Catanzaro, 
Partita I.V.A. 02540020795 si è dichiarata disponibile all’emissione di una polizza Rct per n. 12 
beneficiari di RdC per quanto sopra indicato, per l’importo complessivo di € 404,00; 
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto; 
 
Vista la legge 24 giugno 1997 n.196 "Norme in materia di promozione dell'occupazione"; 
 
Richiamato il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali n°149 del 22/10/2019;  
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., si è acquisito ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che, nel caso specifico, risulta essere: Z17325FA29; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo in data 18 agosto 2000 n. 267, con particolare riferimento agli art. 107 e art. 109 c. 2 in 
merito alle funzioni e responsabilità dei dirigenti e gli artt. 183 e 191 in merito alle procedure di 
assunzione e prenotazione degli impegni di spesa; 
 
Ritenuto, pertanto, dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa ai sensi dell'art.183, c.1, 
del D.Lgs. 267/2000 ed alla contestuale liquidazione; 
 

DETERMINA 
1. di approvare le premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte; 
2. di affidare la stipula della polizza assicurativa RCT per n. 12 soggetti beneficiari del Reddito 

di Cittadinanza, che presteranno la loro attività per i progetti utili alla collettività, per il 
periodo 01 luglio-31ottobre 2021, all’Agenzia UnipolSai Assicurazioni con sede legale in Via 
M. Greco 21, 88100 – Catanzaro, Partita I.V.A. 02540020795;  



3. di impegnare la somma complessiva pari a € 404,00 sul cap. 118 del Bilancio di previsione 
2021/2023; 

4. di liquidare la somma di € 404,00 - a titolo di pagamento polizza RCT a favore della Agenzia 
succitata; 

5. di dare atto che, sulla presente determinazione, si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

6. che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;  

7. di dare atto che sulla presente determinazione si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

8. che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale dell'Ente 
Sezione Albo pretorio on-line così come previsto dal DLgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Larocca Vincenzo  

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 

                                                                              
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

                                                                     

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 Mirijello Celestina 

FIRMA OMESSA AI SENSI DELL’ART. 3 DEL D.LGS. 39/93 
          
 


